
 
 
 
 
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

N° 09 del 11/09/2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le 

P.A. – Ed. 10 – (ID Sigef 2445) tramite adesione al Lotto 7 dell’Accordo Quadro sottoscritto 

da Consip S.p.A. 

*** 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui all’art. 28, comma 1, del richiamato D.L. n. 36/2022; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci della società 3-1 del 29 dicembre 2023, con cui il sottoscritto è 

stato nominato Direttore Generale;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di Amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale sono stati conferiti al Direttore Generale i relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in 

relazione agli affidamenti di contratti pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione richiamata; 

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

valore fino a € 10.000.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 5 e 192 del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», e, in 

particolare, l’art. 226, comma 2, in base al quale «A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», vigente ratione 

temporis per la procedura in oggetto;  

CONSIDERATA la necessità di fornire al personale di 3-I i buoni pasto, al fine di garantire ai dipendenti 

della Società il servizio sostitutivo di mensa, nel rispetto del CCNL di riferimento;  

PRESO ATTO che, in data 27 novembre 2023, è stato attivato da parte di Consip S.p.A. l’Accordo Quadro 

“Buoni pasto 10” relativo al Lotto 7, per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

Segnatura di protocollo



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

per le P.A. – Ed. 10 – ID Sigef 2445, per una durata di ventiquattro (24,) mesi, aggiudicato all’operatore 

economico E.P. S.p.A;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’attuale ricognizione interna del fabbisogno, si rende necessario 

procedere all’acquisizione di n. 1.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 (Euro sette/00) 

con uno sconto pari a 10,64% applicabile al valore nominale del singolo buono pasto; 

DATO ATTO che l’adesione all’Accordo Quadro di Consip S.p.A. comporta numerosi vantaggi in termini 

di semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di acquisto 

rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura; 

VISTO il paragrafo 25 del Capitolato d’Oneri del predetto Accordo Quadro, in base al quale «Relativamente 

ai lotti 1,7 e 9, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, per ogni Lotto, e per tutta la durata dello stesso, le 

Amministrazioni potranno affidare uno o più Appalti Specifici alle medesime condizioni (economiche e tecnico-

prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro senza un nuovo confronto competitivo. Le Amministrazioni affideranno gli 

Appalti Specifici (II fase) al primo aggiudicatario dell’Accordo Quadro sino all’esaurimento del massimale previsto 

nell’Accordo Quadro relativamente alla quota del suddetto operatore. Successivamente, le Amministrazioni affideranno 

gli Appalti Specifici in favore dell’operatore economico secondo graduato nella graduatoria di merito dell’Accordo 

Quadro sino all’esaurimento del massimale previsto nell’Accordo Quadro relativamente alla quota del suddetto 

operatore. Tale criterio opererà sino all’aggiudicatario dell’Accordo Quadro, che ha rivestito l’ultima posizione utile 

nella relativa graduatoria di merito»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che «Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 54, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale «Le stazioni appaltanti possono concludere 

accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui al presente codice» e «Nell’ambito di un accordo quadro concluso 

con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro 

stesso»; 

RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno, nel rispetto del principio di economicità dell’azione 

amministrativa, aderire al Lotto 7 dell’Accordo Quadro “Buoni pasto 10” di Consip S.p.A. per l’affidamento 

del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., aggiudicato in favore della società E.P. 

S.p.A, per un importo complessivo pari ad € 6.250,00 (Euro seimiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa, per 

n. 1.000 buoni pasto elettronici del valore di € 6,25 (valore nominale di € 7,00 al netto dello sconto del 

10,64%); 

DATO ATTO che il contratto del suddetto Accordo Quadro si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordine diretto d’acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dal medesimo Accordo Quadro; 

RITENUTO di individuare il sottoscritto Direttore Generale quale Responsabile Unico del Procedimento 

del presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso delle competenze ed 

esperienze previste ex lege. 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. È disposto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., tramite 

adesione al Lotto 7 dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” di Consip S.p.A., mediante Ordine diretto 

d’acquisto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, della durata di 12 (dodici) mesi e del valore 

complessivo pari ad € 6.250,00 (Euro seimiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa per n. 1.000 

buoni pasto elettronici del valore di € 6,25 (valore nominale di € 7,00 al netto dello sconto del 10,64%).  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

2. Il presente affidamento avviene mediante Ordine diretto d’acquisto attraverso il Sistema di e-Procurement 

della Pubblica Amministrazione accessibile tramite il sito internet www.acquistinretepa.it. 

3. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il sottoscritto Direttore Generale è individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai fini dello svolgimento della procedura e della sottoscrizione del 

relativo contratto attuativo, con facoltà di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di natura 

operativa.  

4. È disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno 

della sezione «Società Trasparente», in conformità all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

(Dott. Stefano Acanfora) 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2024-09-11T12:54:26+0000
	ACANFORA STEFANO




